



**TOTAL**

**ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31 / 12 / 2018**

**Compte de Résultat au 31/12/2018**

(En millions de FCFA)	2018	2017
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>425 051</b>	<b>362 203</b>
Achats de marchandises et Variation de stocks	- 360 468	-302 089
Autres charges et Charges externes	- 37 407	- 34 144
<b>VALEUR AJOUTEE</b>	<b>27 276</b>	<b>25 999</b>
Charges de personnel	- 5 231	- 4 234
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>22 045</b>	<b>21 765</b>
Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	360	142
Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	- 7 308	- 6 755
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>15 097</b>	<b>15 152</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>- 823</b>	<b>- 566</b>
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>14 274</b>	<b>14 586</b>
Résultat Hors Activité Ordinaire	1 512	- 55
Impôts sur le résultat	- 4 263	- 4 109
<b>BENEFICE NET</b>	<b>11 523</b>	<b>10 422</b>

**Bilan au 31/12/2018**

(En millions de FCFA)	2018	2017
<b>Actifs (en millions de FCFA)</b>		
Immobilisations incorporelles	4 438	4 945
Immobilisations corporelles	55 888	47 050
Immobilisations financières	4 927	4 261
<b>Actifs immobilisés</b>	<b>65 253</b>	<b>54 538</b>
Autres Créances HAO	-	312
Stocks et encours	15 978	15 062
Créances et emplois assimilés	43 016	33 875
<b>Actif Circulant</b>	<b>58 994</b>	<b>49 249</b>
Titres de placement	54	54
Valeurs à encaisser	- 8 177	3 657
Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	25 455	15 561
<b>Trésorerie Actif</b>	<b>17 332</b>	<b>19 271</b>
<b>Total Actif</b>	<b>141 579</b>	<b>123 059</b>
<b>PASSIF (en millions de FCFA)</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Capital, primes et réserves	26 519	23 300
Résultat net de l'exercice	11 523	10 422
Autres capitaux propres	4 033	4 033
<b>Capitaux propres</b>	<b>42 075</b>	<b>37 755</b>
Emprunts et dettes financières diverses	16 689	7 851
Dettes de location acquisition	-	-
Provisions pour risques et charges	1 862	2 217
<b>Dettes financières et ressources assimilées</b>	<b>18 551</b>	<b>10 068</b>
<b>Ressources Stables</b>	<b>60 626</b>	<b>47 823</b>
Clients, avances reçues	13 687	13 306
Fournisseurs d'exploitation	61 395	44 618
Dettes fiscales, sociales et autres dette	5 871	5 553
<b>Passif Circulant</b>	<b>80 953</b>	<b>63 478</b>
<b>Trésorerie-Passif</b>	<b>-</b>	<b>11 757</b>
<b>Total Passif</b>	<b>141 579</b>	<b>123 059</b>

**Tableau des Flux de Trésorerie au 31/12/2018**

(En millions de FCFA)	2018	2017
<b>Trésorerie Nette Au 1<sup>er</sup> Janvier 2018</b>	<b>7 514</b>	<b>2 006</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>		
Capacité d'Autofinancement Globale (CAFG)	16 965	17 108
Variation de l'Actif circulant H.A.O. <sup>(1)</sup>	312	225
Variation des stocks	(916)	(1 462)
Variation des créances et emplois assimilés	(9 141)	(3 365)
Variation du passif circulant <sup>(1)</sup>	17 475	10 843
<b>Variation du BF liés aux activités opérationnelles</b>	<b>7 730</b>	<b>6 241</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>	<b>24 695</b>	<b>23 349</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements</b>		
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles	(1 201)	(322)
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles	(16 449)	(8 762)
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	(1 556)	(619)
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	1 810	7
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières	885	345
<b>Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements</b>	<b>(16 512)</b>	<b>(9 351)</b>
<b>Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres</b>		
+ Augmentations de capital par apports nouveaux	-	-
+ Subventions d'investissement reçues	-	-
- Prélèvements sur le capital	-	-
- Dividendes versés	(7 203)	(6 760)
<b>Flux De Trésorerie Provenant Des Capitaux Propres</b>	<b>(7 203)</b>	<b>(6 760)</b>
<b>Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers</b>		
+ Emprunts	22 537	21 985
+ Autres dettes financières	-	-
- Remboursements des emprunts et autres dettes financières	(13 700)	(23 715)
<b>Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers</b>	<b>8 838</b>	<b>(1 730)</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>	<b>1 635</b>	<b>(8 490)</b>
<b>Variation de la trésorerie nette de la période</b>	<b>9 818</b>	<b>5 508</b>
<b>Trésorerie nette au 31 décembre 2018</b>	<b>17 332</b>	<b>7 514</b>

**Le résultat net de TOTAL COTE D'IVOIRE au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2018 s'élevé à 11 522 830 169 FCFA.**

Ces comptes provisoires validés par le Conseil d'Administration seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale.

Les comptes de l'exercice 2017 représentent les comptes Proformas établis conformément au SYSCOHADA Révisé.